¶

opera-

Joh. 20, 22: *Insufflavit.* Ipse enim est, qui operationis solum, sed secundum ab initio pulverem de terra plasmans hominem inspiravit in faciem ejus spinaculum vite. Ammonius ibidem: *Quod insufflando Spiritum praebuit, ostendit sibi consubstantiale esse, & nequaquam à se alienum, ut qui per eum procedat ex Patre.* -- Fecit autem insufflatio illa humanam natum innovari, eamq; resumere similitudinem, quam ante Adami transgressionem habebat.

Spiritus sanctum non secundum dona solum & operationem, sed & secundum substantiam datum esse, præter Gregorium Nazianzenum, etiam alii ex Patribus docent. Sic enim Didymus Alexandrinus lib. I. de Spiritu sancto: *Cum participabilis sit Spiritus sanctus ad similitudinem sapientiae, ac discipline, non in cassis nominibus scientiae substantiam possidet, sed per NATURAM SANCTIFICANTEM, & impletorem bonis universa bonus ipse subsistit, juxta quam & replete quidam spiritu sancto esse dicuntur.* Epiphanius Hæresi 74. n. 13: *Si templum Dei ob Spiritus sancti habitationem vocamur, quis Spiritum repudiare audeat, & à Dei substantia, tunc & deo seclusus, rejicere, cum disertè hoc Apostolus afferat, templum nos esse DEI propter Spiritum sanctum, qui in dignis habitat.* Cyrilus Alexandrinus Thesauri lib. 34. Tom. V. Parte I: *Spiritus sanctus per se ipsum in nobis operatur, verè sanctificans & uniens nos sibi ipsi: & per conjunctionem ac copulationem nostri*

*Sap. I, 7.* in dem Buch der Weisheit am Cap. Aber er ist dennoch nicht

nicht so daß er wohne/ allein be sitz zu i Wesen/ nen/ auch tet/ vere willen v daß sie sind. i. Gotttheilh andem Capittel auch daß che sie du Geistes Geist den/ als er sie unauf hcen/ in am 8 selbste lieber an die Es nigung Gläubig te des

ipsum præsentiam majestatis, nicht nach der Gnade der Heimsuchung und Wirkung allein/ sondern auch nach der Genwart der Herrlichkeit/ und folgends des Wesens selbst/ wie er auch bald dorauf weiter sagt: Et in vase jam non odor solum balsami, sed & ipsa substantia sacri defluit unguenti, *Es fleuft nun mehr in die Gefäße/ nemlich der Herzen und Leibe der Gläubigen/ nicht nur der Geruch des Balsams/ sondern auch das Wesen selbst des heiligen Salb-Oels.* War es ist nicht ohn/ weil der Heil. Geist Gott selbst / und also nicht ein umbschriebenes / sondern unermessliches und unbeschrifftes Wesen ist/ ist er auch an allen Orten/ auch demselben nach/zugegen/ dahin der Weise Mann auch sieht/ wenn er sagt: *Der Weltkreis ist voll des Geistes des Herrn/*

nicht so allenhalben zugegen / secum divine nature partipes facit. Et  
dah er dem selben nach daselbst lib. 9. Com. in Johannis cap. 14. v. 17: *Siquis*  
wohne/ sondern auss die Art ist er Spiritum sanctum ex substantia Dei esse  
allein bey den Gläubigen Christi/ negat, quomodo creatura demum erit Dei  
zu welchen er sich in seinem particeps, accepto Spiritu? aut quomodo  
Wesen neiget/ und sich so mit ih templam Dei nuncupabimur, & erimus, si  
nen/ auch demselben nach betrach- creatum aut alienigenam Spiritum accipi-  
tet/ vereiniget/ daß ebenumb des mus, non autem illum, qui ex Deo est? Quo-  
willen von ihnen gesagt wird/ daß sie mit Gott ein Geist modo nature divine consortes, juxta san-  
sind I. Cor. 6. (v. 17.) und der titorum voces, sicut creaturarum numero col-  
Göttlichen Natur seyn locatur, ac non potius ex ipsa natura divi-  
theilhaftig worden/ in der na procedit? qui non ut alienus per ipsam  
andern Epistel Petri am ersten in nos pervenit, sed, ut ita dicam, qualitas  
Capittel (v. 4.) Es kommt veluti quedam deitatis est in nobis, & in  
auch daher/ daß die Werke/ welche sie durch die Kraft des Heil. sanctis habitat, manetq; semper, si mentis  
Geistes wirken/ dem Heil. sua oculum omni probitate purgantes, &  
Geist selbst zugeschrieben wer- per virtutis juge & indefessum studium  
den/ als wenn gesagt wird/ daß gratiam sibi conservent. Porro in Excer-  
er sie selbst vertrete mit ptis Dialogi de Spiritu sancto: *Cum parti-  
unaussprechlichen seuff- cipes sumus Spiritus sancti, non crea-  
Zen/ in der Epistel an die Römer turæ, sed divinitatis, Deoq; nos, sumus parti-  
am 8 Cap. v. 27. und daß er cipes.* Nam habitante creatura non divi-  
selbst in ihnen russe: *Abba/ nitas sumus, sed creature partipes.* Ma-  
lieber Vater/ in der Epistel ximus Martyr in Exposit: Orat: Dominicæ  
an die Galater am 4 Cap. (v. 6.) apud Euchymium in Panopliâ Tit. 2. cap. 7:  
Es ist auch weiter die Vereini- Regnum Dei & Patri per essentiam subsi-  
nung des H. Geistes mit den stens est Spiritus sanctus. Quod enim  
Gläubigen Christi/ von der Sei- hoc loco Matthæus regnum dicit, alius Eu-  
te des H. Geistes selbst/ eine be- angelista alibi Spiritum sanctum appella-  
Dij Harrli- vit, dicens: *Adveniat Spiritus sanctus, &*  
te expurget nos. Nempe ita lectum fuit olim  
apud Lucam 11, 2. in nonnullis codicibus, te-  
stetiam Nysseno Orat: 3. de Dom. Orat.

Non sine ratione additur, ex par-  
te Spiritus sancti, quia etiam illi, qui  
tempora Spiritus sancti ad tempus fuerunt,

Dij Harrli-

mittere possunt illum, si peccatis se dedant contra conscientiam, secus ac Valentiniani olim Seculo II. docuerūt, dicentes, *τὸν πνευματινὸν*, cui opponebant *τὴν ψυχὴν*, in quibuscunq; facinoribus versaretur, haud posse admittere corruptiōnem. Quod illustrare conabantur & similitudine quādam: Quomodo aurum, inquietabant, in cōno depositum non amittit pulchritudinem suam, sed propriam natūram servat, que à cōno ledi non potest: ita & nos, in quibuscunq; versemur actionibus, non possumus ledī, teste Irenæo lib: 2. cap. 1. His porrò, quantum ad hoc, ad stipulabatur & Eunomius. Dicebat enim & ipse, nihil cuig; obesse quorumlibet perpetrationem ac perseverantiam peccatorum, dummodo illius, quæ ab ipso docebatur, fidei particeps esset, ut refert Augustinus lib: de hæresib; ad Quod-vult Deum hæresi 54. Sed & Jovinianus eos, qui baptizati & Spiritus sancti participes facti fuissent, aiebat, non posse à Diabolo tentari: quicung; autem tentarentur, eos hoc ipso offendere, quod aquā solum baptizati essent, Spiritu non item, ut memorat Hieronymus lib: 2. adversus Jovinianum cap. 1.

\* Ratio hujus hæc est, quia i inhabitatio Dei in fidelibus nihil aliud est, quam inclinatio illius gratiosa ad ipsos non secundum operationem solum, sed & secundum substantiam. Jam autem inclinatio illa sit per *amorem*, quem Hierotheus, vir sanctissimus, apud Dionysium,

harrliche und beständige Vereinigung / so der Apostel durch die Redens-Art, welcher er sich allhie bedienet / gleichfalls zu verstehen gibt. Doch dadurch wird derjenige, welcher an einem Ort wohnet / von dem / der daselbst nur zur Herberge lieget / unterschieden / daß dieser nur eine Zeitslang sich da aufhält / bis er sich aufgeruhet / oder sein Gewerb aufgerichtet / jener aber bleibt daselbst eine geraume Zeit / ja wenn der Ort sein eigen ist / und es ihm daselbst wölgefalle / auch wol all sein Lebenlang. Nun sind die Gläubigen das Eigenthumb des Heil. Geistes / es ist auch kein Zweifel / daß ihm die Wohnung in denselben wölgefalle / denn er ist die selbständige Liebe Gottes / gleich wie der Sohn ist die selbständige Weisheit Gottes. Nun wird aber von dieser ausdrücklich gesagt / daß sie ihre Lust habe unter den Menschen Kindern / in den Sprüchen Salomonis am 8. Cap. v. 31. Wie sollte denn nicht auch der H. Geist Lust haben in denselben zu wohnen / zumahl da so wol der Sohn als

als der S  
gē ihre  
hannis  
Dara  
uns if  
gegeb  
daz der  
Belieb  
zu bleib  
bittern/  
Weisw  
vonden  
bigen z  
chet h  
zv de  
an sie g  
dicit,  
id est,  
bet Th  
diese V  
Geist  
hat /  
net/d  
verbh  
seinen  
than /  
bis a  
insonde  
beyde  
O  
Gnade